ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 597/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Codetran, para que disponibilize agentes de trânsito para auxiliar os estudantes do Centro
Educacional Profº Cacildo Romagnani.

JUSTIFICATIVA:

A escola é localizada em uma via com fluxo intenso de automóveis, motos e bicicletas, que
por sua vez também possui grande número de alunos. A referida rua conta com um lado
apenas   da  rua   para  estacionamento,  o  que  acaba  causando  tumulto  entre  veículos  e
alunos, o que se torna necessário a presença de Agentes de Trânsito no início e fim da aula,
todos os dias da semana.
Segundo relatos dos pais, houve um tempo que estes profissionais auxiliavam alunos e o
trânsito, porém a meses não estão mais frequentando o local.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB